
s —£

, .^ l /X r s .

i4-̂

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАМАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА

от

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ст-ца Тамань
№

Об утверждении муниципальной программы «Противодействие 
коррупции в Таманском сельском поселении Темрюкского района»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федера
ции и Федеральным законом Российской Федерации от 6 октября 2003 года № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос
сийской Федерации», а также в целях повышения эффективности муниципаль
ного управления п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить муниципальную программу «Противодействие коррупции 
в Таманском сельском поселении Темрюкского района» (приложение).

2. Настоящее постановление разместить в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации 
муниципального образования Темрюкский район, на сайте администрации Та
манского сельского поселения Темрюкского района.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за со
бой.

4. Постановление вступает в силу после его официального опубликова
ния и распространяет свое действие на правоотношения, возникающие с 
1 января 2022 года. ___

Исполняющий обязанности главы 
Таманского сельского поселения 
Темрюкского района

Щ

Ю.А. Вовк

ИП Марочкина М.В., 04-21г„ з, 122, т.ЗОО



ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации 
Таманского сельского поселения 

Темрюкского района 
от ^

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«Противодействие коррупции в Таманском сельском поселении

Темрюкского района»

ПАСПОРТ
муниципальной программы

«Противодействие коррупции в Таманском сельском поселении
Темрюкского района»

Координатор муниципаль
ной программы

Администрация Таманского сельского поселения 
Темрюкского района

Участники муниципальной 
программы

Администрация Таманского сельского поселения 
Темрюкского района

Муниципальная программа «Противодействие коррупции в Таманском сель
ском поселении Темрюкского района»

Цели муниципальной про
граммы

- проведение эффективной политики по преду
преждению коррупции в администрации Таман
ского сельского;
- укрепление доверия жителей Таманского сель
ского поселения к органам местного самоуправ
ления.

Задачи муниципальной про
граммы

- совершенствование системы подбора и расста
новки кадров, исключаюш;ей коррупцию, повы
шение профессионального уровня муниципаль
ных служащих;
- формирование в обществе антикоррупционного 
сознания.

Перечень целевых показа
телей муниципальной про
граммы

- проведение обучения сотрудников по противо
действию коррупции;
- изготовление тематических агитационных ма
териалов (листовок).

Этапы и сроки реализации 
муниципальной программы

2022-2024 годы

Объемы бюджетных ассиг
нований муниципальной

Всего за счет средств местного бюджета 30,0 тыс. 
рублей, в том числе по годам;



программы 2022 год -  10,0 тыс. руб.
2023 год -  10,0 тыс. руб.
2024 год -  10,0 тыс. руб.

Контроль за выполнением 
муниципальной программы

Администрация Таманского сельского поселения 
Темрюкского района

Содержание программы

1. Характеристика текущего состояния противодействия коррупции в 
администрации Таманского сельского поселения 

Темрюкского района

Муниципальная программа «Противодействие коррупции в Таманском 
сельском поселении Темрюкского района» является комплексной мерой реали
зации антикоррупционной политики, обеспечивающей согласованное примене
ние правовых, экономических, образовательных, воспитательных, организаци
онных и иных мер, направленных на противодействие коррупции.

Противодействие коррупции продолжает быть важнейшей стратегиче
ской задачей деятельности Российской Федерации и ее гражданского общества.

Наибольшая опасность коррупции в том, что она стала распространенным 
фактом жизни, к которому большинство членов общества научилось относить
ся как к негативному, но привычному явлению.

Основным документом в сфере противодействия коррупции является Фе
деральный закон от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии кор
рупции».

Также Законом Краснодарского края от 23 июля 2009 года № 1798-КЗ «О 
противодействии коррупции в Краснодарском крае» определены основные 
направления региональной политики Краснодарского края в сфере противодей
ствия коррупции.

Данная программа должна стать основой комплекса антикоррупционных 
мер. Мероприятия программы направлены на борьбу с коррупцией и профилак
тику коррупционных проявлений в деятельности администрации Таманского 
сельского поселения Темрюкского района, а также на создание системы проти
водействия коррупции в целом на территории Таманского сельского поселения 
Темрюкского района.

2. Цели, задачи и целевые показатели достижения целей и задач и 
решения задач, сроки и этапы реализации программы

Основными целями программы являются проведение эффективной политики по 
предупреждению коррупции в администрации Таманского сельского, укрепле
ние доверия жителей Таманского сельского поселения к органам местного са
моуправления.

Задачи программы:



- совершенствование системы подбора и расстановки кадров, исключаю- 
ш;ей коррупцию, повышение профессионального уровня муниципальных слу- 
жаш,их;

- формирование в обществе антикоррупционного сознания.
Целевые показатели:
- проведение обучения сотрудников по программам противодействия 

коррупции;
- изготовление тематических агитационных материалов (листовок).
Цели, задачи и характеризующие их целевые цоказатели программы при

ведены в приложении № 1 к программе.
Срок реализации подпрограммы -  2022-2024 годы.

3. Перечень мероприятий программы

Мероприятия по реализации программы представлены финансовым обес
печением программы.

Общие финансовые затраты на реализацию программы составляют 30,0 
тысяч рублей из местного бюджета.

Перечень основных мероприятий программы приводится в приложении 
№ 2 к подпрограмме.

4. Обоснование ресурсного обеспечения программы

Объем финансовых средств, выделяемых на реализацию программы со
ставляет 30,0 тысяч рублей, в том числе из средств местного бюджета -  30,0

Наименование мероприя
тия

Источник фи
нансирования

Объем финансирования программы, 
тыс. рублей

Всего 2022
год

2023
год

2024
год

Мероприятия по противо
действию коррупции в Та
манском сельском поселе
нии Темрюкского района

Местный
бюджет

30,0 10,0 10,0 10,0

5. Методика оценки эффективности реализации муниципальной
программы

5.1. Оценка степени реализации мероприятий основных мероприятий и 
достижения ожидаемых непосредственных результатов их реализации

5.1.1. Степень реализации мероприятии программы оценивается, как доля 
мероприятий выполненных в полном объеме по следующей формуле:

СРм = Мв / М, где:
СРм - степень реализации мероприятий;
Мв - количество мероприятий, выполненных в полном объеме, из числа 

мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году;



М - общее количество мероприятий, запланированных к реализации в от
четном году.

5.1.2. Мероприятие может считаться выполненным в полном объеме при 
достижении следующих результатов:

Мероприятие считается выполненным в полном объеме, если фактически 
достигнутое его значение составляет не менее 95% от запланированного и не 
хуже, чем значение показателя результата, достигнутое в году, предшествую
щем отчетному, с учетом корректировки объемов финансирования по меропри
ятию.

Выполнение данного условия подразумевает, что в случае, если степень 
достижения показателя результата составляет менее 100%, проводится сопо
ставление значений показателя результата, достигнутого в отчетном году, со 
значением данного показателя результата, достигнутого в году, предшествую
щем отчетному. В случае ухудшения значения показателя результата по срав
нению с предыдущим периодом (то есть при снижении значения показателя ре
зультата, желаемой тенденцией развития которого является рост, и при росте 
значения показателя результата, желаемой тенденцией развития которого явля
ется снижение), проводится сопоставление темпов роста данного показателя ре
зультата с темпами роста объемов расходов по рассматриваемому мероприя
тию. При этом мероприятие может считаться выполненным только в случае, 
если темпы ухудщения значений показателя результата ниже темпов сокраще
ния расходов на реализацию мероприятия (например, допускается снижение на 
1% значения показателя результата, если расходы сократились не менее чем на 
1% в отчетном году по сравнению с годом, предшествующим отчетному.

Для оценки степени реализации мероприятия используется среднее 
арифметическое значение отношений фактических значений показателей к за
планированным значениям, выраженное в процентах.

5.2. Оценка степени соответствия запланированному уровню расходов
5.2.1. Степень соответствия запланированному уровню расходов оценива

ется как отношение фактически произведенных в отчетном году расходов на 
его реализацию к плановым значениям по следующей формуле:

ССуз = Зф / Зп, где:
ССуз - степень соответствия запланированному уровню расходов;
Зф - фактические расходы на реализацию мероприятия в отчетном году;
Зп - объемы бюджетных ассигнований, предусмотренные на реализацию 

мероприятия в местном бюджете на отчетный год в соответствии с действую
щей на момент проведения оценки эффективности реализации редакцией му
ниципальной программы.

5.3. Оценка эффективности использования средств местного бюджета
5.3.1. Эффективность использования бюджетных средств рассчитывается 

как отношение степени реализации мероприятий к степени соответствия запла
нированному уровню расходов из средств местного бюджета по следующей 
формуле:

Эйс = СРм / ССуз, где:
Эйс - эффективность использования средств местного бюджета;



СРм - степень реализации мероприятий, полностью или частично
финансируемых из средств местного бюджета;
ССуз - степень соответствия запланированному уровню расходов из 

средств местного бюджета.
5.4. Оценка степени достижения целей и решения задач подпрограммы 

(основного мероприятия)
5.4.1. Для оценки степени достижения целей и решения задач (далее - 

степень реализации) подпрограммы, основного мероприятия определяется сте
пень достижения плановых значений каждого целевого показателя, характери- 
зуюш;его цели и задачи подпрограммы, основного мероприятия.

5.4.2. Степень достижения планового значения целевого показателя рас
считывается по следующим формулам:

СДп/ппз = ЗПп/пф / ЗПп/пп, где:
СДп/ппз - степень достижения планового значения целевого показателя 

подпрограммы (основного мероприятия);
ЗПп/пф - значение целевого показателя подпрограммы (основного меро

приятия) фактически достигнутое на конец отчетного периода;
ЗПп/пп - плановое значение целевого показателя подпрограммы (основ

ного мероприятия).
5.4.3. Степень реализации подпрограммы (основного мероприятия) рас

считывается по формуле:
N

С Р п /п “ ^  СДп/ппз / N
где:

СРп/п - степень реализации подпрограммы (основного мероприятия);
СДп/ппз - степень достижения планового значения целевого показателя 

подпрограммы (основного мероприятия);
N - число целевых показателей подпрограммы (основного мероприятия).
При использовании данной формуле в случаях, если СДп/ппз >1, значе

ние СДп/ппз принимается равным 1.
5.5. Оценка эффективности реализации подпрограммы (основного 

мероприятия)
5.5.1. Эффективность реализации подпрограммы (основного мероприя

тия) оценивается в зависимости от значений оценки степени реализации под
программы (основного мероприятия) и оценки эффективности использования 
средств местного бюджета по следующей формуле:

ЭРп/п = СРп/п * Эйс, где:
ЭРп/п - эффективность реализации подпрограммы (основного мероприя

тия);
СРп/п - степень реализации подпрограммы (основного мероприятия);
Эйс - эффективность использования бюджетных средств (либо - по реше

нию координатора муниципальной программы - эффективность использования 
финансовых ресурсов на реализацию подпрограммы (основного мероприятия).



5.5.2. Эффективность реализации подпрограммы (основного мероприя
тия) признается высокой в случае, если значение ЭРп/п составляет не менее 0,9.

Эффективность реализации подпрограммы (основного мероприятия) при
знается средней в случае, если значение ЭРп/п составляет не менее 0,8.

Эффективность реализации подпрограммы (основного мероприятия) при
знается удовлетворительной в случае, если значение ЭРп/п составляет не менее 
0,7.

В остальных случаях эффективность реализации подпрограммы (основ
ного мероприятия) признается неудовлетворительной.

5.6. Оценка степени достижения целей и решения задач муниципальной 
программы

5.6.1. Для оценки степени достижения целей и решения задач (далее - 
степень реализации) муниципальной программы определяется степень дости
жения плановых значений каждого целевого показателя, характеризующего це
ли и задачи муниципальной программы.

5.6.2. Степень достижения планового значения целевого показателя, ха
рактеризующего цели и задачи муниципальной программы, рассчитывается:

СДгппз = ЗПгпф / ЗПгпп, где:
СДгппз - степень достижения планового значения целевого показателя, 

характеризующего цели и задачи муниципальной программы;
ЗПГПф - значение целевого показателя, характеризующего цели и задачи 

муниципальной программы, фактически достигнутое на конец отчетного пери
ода;

ЗПГПП - плановое значение целевого показателя, характеризующего цели 
и задачи муниципальной программы.

5.6.3. Степень реализации муниципальной программы рассчитывается по 
формуле:

м
СРг„=ХСДгшз/М

’ , где:
СРгп - степень реализации муниципальной программы;
СДгппз - степень достижения планового значения целевого показателя 

(индикатора), характеризующего цели и задачи муниципальной программы;
М - число целевых показателей, характеризующих цели и задачи муници

пальной программы.
При использовании данной формулы в случаях, если СДгппз>1, значение 

СДгппз принимается равным 1.
5.7. Оценка эффективности реализации муниципальной программы
5.7.1. Эффективность реализации муниципальной программы оценивает

ся в зависимости от значений оценки степени реализации муниципальной про
граммы и оценки эффективности реализации входящих в нее подпрограмм (ос
новных мероприятий) по следующей формуле:



J

ЭР,„=0,5*СР,„+0,5*2^ 3P„,„**,./i
где:

тия);

ЭРгп - эффективность реализации муниципальная программы;
СРгп - степень реализации муниципальной программы;
ЭРп/п - эффективность реализации подпрограммы (основного мероприя-

kj - определяется по формуле: 
kj = Oj / Ф, где:
Oj - объем фактических расходов из местного бюджета (кассового испол

нения) на реализацию j -той подпрограммы (основного мероприятия) в отчетном 
году;

Ф - объем фактических расходов из местного бюджета (кассового испол
нения) на реализацию муниципальной программы;

j - количество подпрограмм (основных мероприятий).
5.7.2. Эффективность реализации муниципальной программы признается 

высокой в случае, если значение ЭРгп составляет не менее 0,90.
Эффективность реализации муниципальной программы признается сред

ней в случае, если значение ЭРгп, составляет не менее 0,80.
Эффективность реализации муниципальной программы признается удо

влетворительной в случае, если значение ЭРгп составляет не менее 0,70.
В остальных случаях эффективность реализации муниципальной про

граммы признается неудовлетворительной.

6. Механизм реализации муниципальной программы

Текущее управление муниципальной программой осуществляет коорди
натор, который:

обеспечивает разработку муниципальной программы, ее согласование с 
участниками муниципальной программы;

формирует структуру муниципальной программы и перечень участников 
муниципальной программы;

организует реализацию муниципальной программы, координацию дея
тельности участников муниципальной программы;

принимает решение о необходимости внесения в уетановленном порядке 
изменений в муниципальную программу;

несет ответетвенность за достижение целевых показателей муниципаль
ной программы;

осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам финан
сирования реализации муниципальной программы на основании предложений 
учаетников муниципальной программы;

до 15 февраля года, следующего за отчетным годом, направляет в финан
совый отдел доклад о ходе реализации муниципальной программы на элек
тронных носителях;



8

готовит ежегодный доклад о ходе реализации муниципальной программы 
и оценке эффективности ее реализации (далее - доклад о ходе реализации му
ниципальной программы);

осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной про
граммой.

Исполняющий обязанности главы 
Таманского сельского поселения 
Темрюкского района Ю.А. Вовк



Приложение № 2 
к муниципальной программе 

«Противодействие коррупции в 
Таманском сельском поселении 

Темрюкского района»

ПЕРЕЧЕНЬ
основных мероприятий муниципальной программы 

«Противодействие коррупции в Таманском сельском поселении Темрюкского района

№
п/п

Наименование мероприятия Источник
финансирования

Объем
финансирова 

ния, всего 
(тыс.руб.)

В том числе по годам Непосредствен 
ный результат 

реализации 
мероприятия

Муниципальн 
ый заказчик, 

главный 
распорядител 

ь
(распорядител 
ь) бюджетных 

средств, 
исполнитель

2022
год

2023
год

2024
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1 Цели - проведение эффективной политики по предупренсдению коррупции в администрации 

Таманского сельского;
- укрепление доверия жителей Таманского сельского поселения к органам местного 
самоуправления.

1.1 Задачи - совершенствование системы подбора и расстановки кадров, исключающей коррупцию, 
повьппение профессионального уровня муниципальных: служащих;
- формирование в обществе антикоррупционного сознания.

2 «Противодействие коррупции в Таманском сельском поселении Темрюкского района»

2.1

Осуществление мероприятий по 
повьппению эффективности 
системы противодействия 
коррупции в Таманском

Местный бюджет 30,0 10,0 10,0 10,0 Проведение 
обучения 
сотрудников по 
противодейств

Администрац
ИЯ

Таманского
сельского



1 2 3 4 5 6 7 8 9
сельском поселении  
Темрю кского района

ИЮ коррупции;
изготовление
тем атических
агитационны х
м атериалов
(листовок).

поселения
Темрю кского
района

Итого:
местный бюджет 30,0 10,0 10,0 10,0

Исполняющий обязанности главы 
Таманского сельского поселения 
Темрюкского района Ю.А. Вовк



приложение № 1 
к муниципальной программе 

«Противодействие коррупции в 
Таманском сельском поселении 

Темрюкского района»

Цели, задачи и целевые показатели
муниципальной программы «Противодействие коррупции в Таманском 

сельском поселении Темрюкского района»

N
п/п

Наименование целевого 
показателя

Единица
измерения

Значение показателей
2022 год 2023 год 2024 год

1 М униципальная программа «Противодействие коррупции в Таманском  
сельском поселении Темрюкского района»

1.1 Проведение обучения 
сотрудников по 
противодействию коррупции

чел. 0 1 0

1.2 Изготовление тематических 
агитационных материалов 
(листовок)

шт. 100 0 100

Исполняющий обязанности главы 
Таманского сельского поселения 
Темрюкского района Ю.А. Вовк


